
COMUNE DI BORGO CHIESE 
P R O V I N C I A  D I  T R E N T O  

 
 

DETERMINAZIONE  N. 1 

D I  D A T A  07.01 .2021  

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

OGGETTO: GETTONI DI PRESENZA PER LA PARTECIPAZIONE DEI 
CONSIGLIERI COMUNALI ALLE SEDUTE TENUTESI DAL 
01.01.2020 AL 31.12.2020. LIQUIDAZIONE A FAVORE DEGLI 
INTERESSATI E DEI SOGGETTI INDICATI COME 
BENEFICIARI DAI CONSIGLIERI RINUNCIATARI. 

 
______________________________________________________________________ 

 
 
L’anno duemilaventuno, addì sette del mese di gennaio, nella residenza 

municipale, il sottoscritto responsabile del servizio finanziario 

 
 
 

A S S U M E 
 
 
 
la seguente determinazione.

1-2021 - Determina - Albo



OGGETTO: GETTONI DI PRESENZA PER LA PARTECIPAZIONE DEI CONSIGLIERI 
COMUNALI ALLE SEDUTE TENUTESI DAL 01.01.2020 AL 31.12.2020. 
LIQUIDAZIONE A FAVORE DEGLI INTERESSATI E DEI SOGGETTI 
INDICATI COME BENEFICIARI DAI CONSIGLIERI RINUNCIATARI. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Visti gli artt.19 e 20 del T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, 

relativi alle nuove disposizioni in materia di indennità di carica e relative decorrenze. 
Richiamato il decreto del Presidente della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

avente ad oggetto: Regolamento concernente “Determinazione della misura e disciplina 
dell’indennità di carica e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige nel quinquennio 2015-2020 (Art. 19 e 20-bis DPReg. 1 febbraio 
2005, n. 3/L e s.m.)” e in particolare l’art. 13, in base al quale “Ai consiglieri comunali che non 
godono dell’indennità mensile di carica spetta un gettone di presenza per l’effettiva 
partecipazione ad ogni seduta del consiglio e delle commissioni consiliari nella misura stabilita 
nella tabella I.”. 

Dato atto che la popolazione da prendere a riferimento ai sensi del citato Regolamento 
per il Comune di Borgo Chiese, istituito con decorrenza 1° gennaio 2016 con L.R. n. 9/2015 
mediante la fusione dei Comuni di Brione, Cimego e Condino, è di n. 2.081 abitanti, data dalla 
somma del numero di abitanti dei tre comuni estinti riportato nella tabella allegata al 
regolamento stesso. 

Appurato che, sulla base della tabella menzionata, l’ammontare del gettone di presenza 
spettante ai consiglieri del Comune di Borgo Chiese, con l’esclusione dei componenti della 
Giunta in quanto tutti titolari di indennità di carica, è di Euro 50,00 e che la L.R. 05.02.2013, n. 1 
ha previsto una riduzione delle indennità di carica degli amministratori degli enti della Regione 
(art. 19), ma non dei gettoni di presenza. 

Riscontrato che il consigliere Ferrari Efrem, con lettera del 20.12.2016, ricevuta al prot. 
n. 8660/A del 22.12.2016, ha dichiarato di rinunciare a qualsiasi emolumento dipendente dalla 
carica ricoperta, pertanto anche al gettone di presenza alle sedute consiliari e ciò a favore della 
Parrocchia S. Maria Assunta di Condino. 

Richiamata la determinazione n. 5 dd. 21.01.2020, con la quale venne disposta la 
liquidazione a favore dei consiglieri comunali dei gettoni di presenza alle sedute tenutesi nel 
periodo 06.11.2018 – 31.12.2019. 

Premesso che con decreto n. 33 di data 13 luglio 2020, il Presidente della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige fissò per i giorni di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020, con 
eventuale turno di ballottaggio il 04 ottobre 2020, la data di convocazione dei comizi per 
l'elezione diretta del sindaco e del consiglio comunale di 158 Comuni della Provincia di Trento, 
tra cui il Comune di Borgo Chiese e considerato che nei giorni sopra citati del 20 e 21 settembre 
2020 l’elezione si è regolarmente svolta 

Richiamata per quanto sopra specificato e per completezza di istruttoria alla presente 
liquidazione anche la deliberazione consiliare n. 27 dd. 09.10.2020, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Convalida degli eletti alla carica di consigliere comunale, previo esame delle 
condizioni di eleggibilità’ e di compatibilità’”. 

Ritenuto ora di disporre in ordine alla liquidazione dei gettoni corrispondenti alla 
effettiva partecipazione di ciascun componente del Consiglio comunale alle sedute svoltesi nel 
periodo a far data dal 01.01.2020 e fino al 31.12.2020 (otto sedute svoltesi nei giorni 
22.01.2020, 27.02.2020, 22.06.2020, 30.07.2020, 09.10.2020, 09.11.2020, 26.11.2020, 
30.12.2020) e, al contempo, di disporre la liquidazione a favore della Parrocchia S. Maria 
Assunta di Condino della somma corrispondente al gettone di partecipazione da parte del 
consigliere rinunciatario sig. Ferrari Efrem, relativa alle sedute tenutesi nel periodo accennato.  

Verificato che la spesa complessiva riferita a tutti i gettoni di presenza di cui al presente 
provvedimento trova disponibilità al codice 01011.03.00010 del bilancio finanziario 2021-2023, 



gestione provvisoria, in conto residui anno 2020. 
Dato atto che il pagamento, a favore del soggetto Parrocchia S. Maria Assunta di 

Condino, dell’importo corrispondente a quanto maturato a titolo di gettone di presenza dal 
consigliere Ferrari Efrem va effettuato attraverso un’operazione comportante l’incasso, al codice 
30500.99.00755 “Recupero importi per rinuncia gettoni di presenza consiglieri comunali”, di tale 
importo e la liquidazione dello stesso con imputazione al codice 01111.04.01550 “Trasferimento 
ad associazioni a seguito di rinuncia del gettone di presenza da parte dei consiglieri comunali”. 

Visti i decreti di nomina dei responsabili di servizio. 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 dd. 27.02.2020 con cui è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2020 – 2022, il bilancio 
finanziario 2020 - 2022 e la nota integrativa. 

Visto l’atto programmatico di indirizzo 2020 (bilancio di previsione finanziario 2020 - 
2022), approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 25 dd. 07.04.2020 e in particolare 
quanto previsto al punto n. 6 del dispositivo della stessa, di seguito riportato: “Di stabilire che, 
nel caso di approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 in un momento successivo 
all’inizio dell’esercizio finanziario, al fine di legittimare gli atti di gestione da porre in essere sin 
dall’inizio dell’esercizio e fino all’adozione del nuovo atto di indirizzo, varrà quanto previsto 
dall’atto programmatico di cui al presente provvedimento, per l’annualità di riferimento”. 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato 
con L.R. 03.05.2018, n.2 e s.m.. 

Visto il Regolamento di contabilità comunale approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 13 del 30 aprile 2019.  

Visto lo Statuto comunale, 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di quantificare come appresso indicato l’ammontare complessivo di quanto maturato a titolo 

di gettone di presenza da ciascun consigliere comunale per l’effettiva partecipazione alle 
sedute consiliari tenutesi nel periodo dal 01.01.2020 al 31.12.2020: 
 

COGNOME E NOME PRESENZE 
IMPORTO 

MATURATO 
(€) 

1. BERTI DANIELA 4 200,00 

2. BERTINI EFREM  2 100,00 

3. BIANCHINI NICOLA 3 150,00 

4. BORDIGA RAFFAELE 4 200,00 

5. FACCINI MICHELE 4 200,00 

6. FERRARI EFREM 3 150,00 

7. GNOSINI KATIA 3 150,00 

8. LEOTTI GIUSEPPE 1 50,00 

9. MAZZOCCHI CORRADO 4 200,00 

10. POLETTI ELEONORA 4 200,00 

11. POLETTI MICHELE 3 150,00 

12. POLETTI SILVIA 4 200,00 

13. RADOANI CLAUDIO 2 100,00 

14. ROSA GIANLUCA 6 300,00 

15. SALVADORI MARISTELLA 4 200,00 

16. SARTORI ANDREA 1 50,00 

17. SPADA ROBERTO 2 100,00 

18. TAMBURINI MIRKO 4 200,00 

19. VICARI GIANNI 4 200,00 

TOTALE 62 3.100,00 

 



2. Di liquidare a ciascun consigliere, con l’esclusione del sig. Ferrari Efrem, l’importo spettante 
come indicato al punto 1., assoggettandolo alla ritenuta fiscale di legge, con imputazione 
della complessiva spesa di € 2.950,00 per gettoni, al codice 01011.03.00010 e di € 250,75 
per IRAP al codice 01011.02.00012 del bilancio finanziario 2021-2023 - gestione provvisoria, 
in conto Residui anno 2020, in base al principio contabile applicato alla contabilità finanziaria 
di cui all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011. 

3. Di imputare al codice 01011.03.00010 del bilancio finanziario 2021-2023 - gestione 
provvisoria, in conto Residui anno 2020 la spesa di € 150,00, corrispondente ai gettoni di 
presenza maturati dal signor Ferrari Efrem per la partecipazione alle sedute consiliari del 
periodo 01.01.2020 – 31.12.2020. 

4. Di disporre, a carico del codice 01111.04.01550 “Trasferimento ad associazioni a seguito di 
rinuncia del gettone di presenza da parte dei consiglieri comunali” del bilancio finanziario 
2021-2023 - gestione provvisoria, in conto Residui anno 2020, il pagamento dell’importo di 
Euro 150,00 di cui al precedente punto 3. a favore della Parrocchia S. Maria Assunta di 
Condino, con sede legale in Borgo Chiese, Via Regensburger n. 6 – codice fiscale 
95004830220, previo incasso al codice 30500.99.00755 “Recupero importi per rinuncia 
gettoni di presenza consiglieri comunali” del bilancio finanziario 2021-2023 - gestione 
provvisoria, in conto Residui anno 2020 del complessivo importo di Euro 150,00 di cui al 
mandato emesso al codice 01011.03.00010 come sopra specificato. 

5. Di dare atto che la Parrocchia S. Maria Assunta di Condino, con dichiarazione acquisita agli 
atti nell’ordine al prot. n. 6976 dd. 15.10.2018, ha dichiarato di non perseguire finalità di lucro 
e di svolgere attività che non si configura in esercizio di impresa ai sensi dell’art. 51 del 
D.P.R. 22.12.1986, n. 917, sicché nei confronti della stessa non va applicata la ritenuta 
d’acconto del 4% prevista dall’art. 28, co.3 del DPR 29.09.1973, n. 600. 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la presente 
determinazione sono ammessi: 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

• ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai 
sensi degli artt. 5, 13 e 29 del D.lgs. 02.07.2010, n. 104. 



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Floriani Erika 

 
 
 

_______________________________________________________ 

 
VISTO attestante la copertura finanziaria, ai fini del controllo di regolarità 
contabile ai sensi dell'art. 187 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.. 

 
 
 
Lì 07.01.2021 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Floriani Erika 

 (firmato digitalmente) 

 
 
 

 
 

 
 


		2021-01-07T08:31:14+0000
	FLORIANI ERIKA


		2021-01-07T08:32:02+0000
	FLORIANI ERIKA




